Дубовский  муниципальный  район  Волгоградская область
Администрация Лозновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2025г.                                                                                                        № 84

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный
период 2025-2026 г.г. на территории Лозновского сельского поселения

         Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006г. № 1220-ОД « О пожарной
безопасности»,  в  целях  предупреждения  пожаров,  повышения  уровня  противопожарной
защиты  населенных  пунктов  и  объектов,  в  том  числе  жилищного  фонда,  недопущения
гибели  и  травмирования  людей,  организации  своевременного  тушения  пожаров  на
территории Лозновского сельского поселения,    в  осенне-зимний пожароопасный период
2025-2026 годов,
постановляю:

       На территории Лозновского сельского поселения:

1. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо
от организационно-правовых форм собственности в пределах своих полномочий:
-  принять  меры  по  приведению  в  надлежащее  противопожарное  состояние
подведомственных  объектов,  устранить  нарушения  требований  пожарной
безопасности,  создающие угрозу возникновения пожара и безопасности людей;
-  провести  профилактические  беседы  с  работниками  по  вопросам  пожарной
безопасности;
- провести проверку готовности имеющихся подразделений добровольной пожарной
охраны.  Принять  меры по  размещению пожарной  и  приспособленной  техники  в
отапливаемых помещениях;
-  проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов и водонапорных
башен,  а  также  состояние  подъездов  к  ним,  принять  меры  по  устранению
выявленных недочетов;
-   организовать  круглосуточное  дежурство  водителей  на  имеющейся  выездной
пожарной  и  приспособленной технике.
-    создать резервы финансовых средств, материальных средств и горюче-смазочных
материалов для тушения пожаров;
-    провести очистку территорий в пределах противопожарных расстояний между
зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к
жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев,
сухой травы и так далее;
-   в зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к
зданиям,  сооружениям,  водоисточникам, пожарным гидрантам, используемых для
целей пожаротушения.
-   обеспечить  освещение  в  темное  время  суток  мест  расположения  пожарных
гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к
пожарным водоисточникам.

2. Специалистам администрации  Лозновского сельского поселения:

   -   организовать обучение населения мерам пожарной безопасности;
              -    провести сходы (собрания) с населением по вопросам пожарной безопасности;
              -  распространить памятки по соблюдению населением правил пожарной безопасности
в  быту,  в  том  числе  при  использовании  бытовых  электроприборов,  печей  и  других
теплогенерирующих устройств;

-  взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов,
организовать их посещение на дому.

      3.  Рекомендовать жителям населенных пунктов:
              -   очистить дымоходы от сажи, произвести  побелку на чердаках труб и стен, в
которых проходят дымовые каналы;
               -   провести очистку территорий в пределах противопожарных расстояний между
участков,  прилегающих к жилым домам и иным постройкам, от горючих отходов, мусора,
опавших листьев, сухой травы и так далее;

      4. Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями,
пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и
для  стоянки (парковки)  транспортных средств,  а  также размещения скирд (стогов)  грубых
кормов  и  других  горючих  материалов  под  воздушными  линиями  электропередач,
эксплуатацию неисправных печей, газового и электрооборудования.

  5.  Настоящее  постановление  обнародовать  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации Лозновского  сельского поселения.

      6. Контроль  за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы  Лозновского
сельского поселения И.И. Павлова

	Дубовский муниципальный район Волгоградская область
	Администрация Лозновского сельского поселения